
Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 1»  

г. Балаково Саратовской области 

 

П Р И К А З 

30.08.2024г. № 204 

 

г. Балаково 

Об утверждении календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год 

В соответствии с п.9 ст.2, п.6 ч.3 ст.28 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г. 

«Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (приложение) 

как составную часть Основной образовательной программы МАОУ Лицей №1 по уровням 

образования. 

2.  Королевой Т.В. в срок до 02 сентября 2024 года разместить календарный учебный 

график на официальном сайте МАОУ Лицей №1. 

3. Классным руководителям довести до сведения учащихся и их родителей (законных 

представителей) информацию о графике работы образовательной организации в 2024-2025 

учебном году. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ Лицей №1    И.В. Расторгуева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Приложение к приказу  

от 30.08.2024г.  № 204 

 

Календарный учебный график 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №1»                

г. Балаково Саратовской области на 2024-2025 учебный год 

 

1. Начало учебного года   02 сентября 2024 г. 

    02 сентября во всех классах проводятся праздничные мероприятия, посвященные Дню 

знаний и тематические классные часы. 

 

2. Окончание учебного года  26 мая 2025г. (для учащихся 1-8-х, 10-х классов). 

     Для учащихся 9-х, 11-х классов учебный год длится до завершения государственной 

итоговой аттестации и заканчивается в соответствии с расписанием ГИА, которое ежегодно 

утверждается совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки РФ 

 

3. Продолжительность учебного года   1 класс – 33 недели    

2-11 классы – 34 недели 

  

4. Регламент образовательного процесса на учебный год. 

 4.1. Учебный год в 1-9 классах состоит из четырех четвертей, в 10 и 11 классах - из двух 

полугодий. 

1 классы 

Четверть 
Дата 

Начало четверти Окончание четверти 

первая 2 сентября 2024 25 октября 2024 

вторая 4 ноября 2024 27 декабря 2024 

третья 
6 января 2025 7 февраля 2025 

17 февраля 2025 21 марта 2025 

четвёртая 31 марта 2025 26 мая 2025 

2-11 классы 

Четверть 
Дата 

Начало четверти Окончание четверти 

первая 2 сентября 2024 25 октября 2024 

вторая 4 ноября 2024 27 декабря 2024 

третья 6 января 2025 21 марта 2025 

четвёртая 31 марта 2025 26 мая 2025 

10-11 классы 

Полугодие 
Дата 

Начало полугодия Окончание полугодия 

первое 2 сентября 2024 27 декабря 2024 

второе 6 января 2025 26 мая 2025 

 



 

 

 

4.2.  Продолжительность каникул 

    Количество каникулярных дней в течение учебного года: 

         В первых классах – 36 дней  во 2-11 классах – 27 дней 

Осенние каникулы 26 октября 2024 3 ноября 2024 9 дней 

Зимние каникулы 28 декабря 2024 5 января 2025 9 дней 

Весенние каникулы        22 марта 2025 30 марта 2025 9 дней 

Дополнительные каникулы 

(для 1-х классов) 
8 февраля 2025 16 февраля 2025 9 дней 

 4.3. Нерабочие праздничные и выходные дни устанавливаются на каждый календарный 

год в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации. 

    4.4.  Для юношей 10-х классов, допущенных по состоянию здоровья, с 11.11.2024г.  по 

15.11.2024г., проводятся пятидневные учебные сборы на базе УМЦ ВПВМ «Авангард». 

    Для юношей, не допущенных по состоянию здоровья и не прибывшим по уважительной 

причине на учебные сборы в УМЦ ВПВМ «Авангард», учебные сборы организуются на базе 

МАОУ Лицей №1 с 12 мая 2025 года по 16 мая 2025 года. 

    5.   Регламент образовательного процесса на неделю 

Продолжительность учебной недели - 5 дней; в субботу могут проводиться мероприятия в 

рамках реализации Программы воспитания МАОУ Лицей №1.  

   6. Регламент образовательного процесса на день 

Учебные занятия проводятся в одну смену. Начало учебных занятий – 8.00. 

Продолжительность урока для обучающихся 1 классов в первом полугодии: сентябре, 

октябре составляет 3 урока в день по 35 минут; на четвёртых уроках используются иные формы 

организации учебного процесса.  

В ноябре-декабре проводятся 4 урока по 35 минут; в январе-мае – 4 урока по 40 минут.  

В середине учебного дня в 1 классе организуется динамическая пауза. 

Продолжительность уроков и курсов внеурочной деятельности составляет 40 минут.   

В понедельник первым уроком во всех классах проводится курс внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном», в четверг первым уроком в 6-11-х классах проводится курс внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты» (занятие по профориентации), в 1-5 классах - классный 

час.  

 

Расписание звонков 

1 классы (1 полугодие) 

 1 полугодие 2 полугодие 

Урок Время Перемена Время Перемена 

1 8.00. – 8.35 20 8.00.- 8.40 10 

2 8.55. – 9.30 25 8.50. – 9.30 15 

3 9.55. – 10.30 25 9.45 – 10.25 20 

4 10.55. – 11.30  10.45 – 11.25  

 

 

 

 



 

 

Расписание звонков 

2-11 классы 

 
 Понедельник  вторник, среда, пятница 

урок время перемена урок время перемена 
Классный час 8.00.- 8.40 10 1 8.00.- 8.40 10 

1 8.50 – 9.30 15 2 8.50 – 9.30 15 
2 9.45 – 10.25 20 3 9.45 – 10.25 20 

3 10.45 – 11.25 20 4 10.45 – 11.25 20 
4 11.45 – 12.25 15 5 11.45 – 12.25 15 
5 12.40 – 13.20 10 6 12.40 – 13.20 10 

6 13.30 – 14.10 5 7 13.30 – 14.10  
7 14.15 – 14.55     

Администрация в исключительных случаях, в частности на период подъёма заболеваний 

ОРВИ, гриппом и другими инфекционными заболеваниями, с целью разобщения учащихся,   

может принять решение о внесении изменений в расписание звонков.  

7.  Количество классов-комплектов в каждой параллели 

 

1-9 классы – по 4 класса-комплекта в каждой параллели 

10 класс – 3 класса-комплекта 

11 класс – 2 класса-комплекта 

Итого: 41 классов-комплектов 

8. Реализуемые Образовательные программы: 

− образовательная программа начального общего образования (1-4 классы) в соответствии 

с ФГОС начального общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования»; 

− образовательная программа основного общего образования (6-9 классы) в соответствии 

с ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования» 

− образовательная программа основного общего образования (5 классы) в соответствии с 

ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования»  

     9.   Проведение промежуточной аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о системе оценок, 

форме, порядке и периодичности промежуточной аттестации обучающихся МАОУ Лицей №1.  

Промежуточная аттестация не проводится для учащихся 1-х классов.  

Промежуточная аттестация 2-11 классов проводится без аттестационных испытаний по 

всем предметам учебного плана по отметкам, полученным за отчетные периоды (четверти, 

полугодия). Итоговые годовые отметки выставляются не позднее, чем за 2 дня до окончания 

учебного года целыми числами по правилам математического округления.  

10.  Проведение государственной итоговой аттестации  

 Порядок, сроки и формы проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования утверждаются  

приказами Министерства просвещения Российской Федерации. 


